

2017

**ACCOUNTANCY**

**Full Marks : 100**

**Pass Marks : 30**

**Time : Three hours**

**The figures in the margin indicate full marks for the questions.**

Q. No. 1 carries 1 mark each

1 (a)

1×4 = 4

1 (b)

1×2 = 2

1 (c)

1×2 = 2

Q. No. 2-6 carry 2 marks each

2×5 = 10

Q. No. 7-11 carry 3 marks each

3×5 = 15

Q. No. 12-18 carry 5 marks each

5×7 = 35

Q. No. 19-22 carry 8 marks each

8×4 = 32

---

Total = 100

Contd.

1. (a) Fill in the blanks with appropriate word/words : 1×4=4

উপযুক্ত শব্দৰে খালী ঠাই পূৰণ কৰা :

(i) Unrecorded assets when realised are credited to \_\_\_\_\_ Account.

অলিখিত সম্পত্তি যেতিয়া আদায় হয়, তেতিয়া \_\_\_\_\_ হিচাপত ক্রেডিট কৰা হয়

(ii) When Partners' Capital Accounts are fixed, their \_\_\_\_\_ Accounts are prepared.

যেতিয়া অংশীদাৰৰ মূলধনৰ হিচাপ স্থিৰ থাকে, তেতিয়া তেঁওলোকৰ \_\_\_\_\_ হিচাপ প্রস্তুত কৰা হয়।

(iii) Partner's Loan Account is paid before payment of \_\_\_\_\_.  
\_\_\_\_\_ আদায় দিয়াৰ পূৰ্বে অংশীদাৰৰ ঋণ হিচাপ আদায় দিয়া হয়।

(iv) If a partner takes over a liability of the firm, the partner's capital account is \_\_\_\_\_.

যদি এজন অংশীদাৰে অংশীদাৰী প্রতিষ্ঠানৰ এটা ঋণ অধিগ্রহণ কৰে তেনে হলে অংশীদাৰজনৰ মূলধন হিচাপ \_\_\_\_\_ কৰা হয়।

(b) Choose the correct alternative : 1×2=2

শুদ্ধ উত্তৰ বাছনি কৰা :

(i) Financial Statements are

বিত্তীয় বিবৃতিবোৰ হ'ল

(1) Summarized reports of recorded facts

নথিভুক্ত তথ্যবোৰৰ সংক্ষিপ্ত প্রতিবেদন

(2) Detailed reports of the recorded facts

নথিভুক্ত তথ্যবোৰৰ বিস্তৃত প্রতিবেদন

(3) Summarized reports of only cash transactions  
কেবলমাত্ৰ নগদ লেনদেন সমূহৰ সংক্ষিপ্ত প্ৰতিবেদন।

(4) None of the above  
ওপৰৰ এটাও নহয়।

(ii) Financial Statements of a company include :  
এটা কোম্পানীৰ বিত্তীয় বিবৃতিবোৰৰ মাজত অন্তৰ্ভুক্ত হৈ আছে :

(1) Only Balance Sheet  
কেবলমাত্ৰ উদ্বৃত্তপত্ৰ।

(2) Only Profit and Loss Account  
কেবলমাত্ৰ লাভ-লোকচান হিচাপ

(3) Only Cash Flow Statement  
কেবলমাত্ৰ নগদধনৰ প্ৰবাহ প্ৰতিবেদন।

(4) All of the above  
ওপৰৰ গোট্টেই কেইটা।

(c) State whether the following statements are true **or** false :

1×2=2

তলৰ বাক্য কেইফাঁকি শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা :

(i) Financial analysis is used only by the creditors.

বিত্তীয় বিশ্লেষণ কেবলমাত্ৰ পাওনাদাৰৰ দ্বাৰাহে ব্যবহৃত হয়।

(ii) The deceased partner's executor is entitled to a share of profit for the period upto his/her death.

মৃত অংশীদাৰৰ প্ৰতিনিধিয়ে অংশীদাৰজনৰ মৃত্যুৰ সময়লৈকে যি লাভ হয় তাৰ অংশ পাব।

2. What is a Capital Fund ? 2

মূলধনীয় পুঁজি বুলিলে কি বুজা ?

3. Ram, Shyam and Hari are partners sharing profits in the ratio of 2:2:1. Hari retires. Ram and Shyam have decided to share future profits and losses in the ratio of 2:1. Calculate the gaining ratio. 2

Ram, Shyam আৰু Hari 2:2:1 অনুপাতত লাভ বন্টন কৰি অংশীদাৰী ব্যবসায় কৰে। Hari অৱসৰ গ্ৰহণ কৰে। Ram আৰু Shyam ভৱিষ্যতৰ লাভ আৰু লোকচান 2:1 অনুপাতত বন্টন কৰাৰ সিদ্ধান্ত লয়। লাভানুপাত নিৰ্ণয় কৰা।

4. Mention any two features of debentures. 2

ঋণপত্ৰৰ যিকোনো দুটা বৈশিষ্ট উল্লেখ কৰা।

5. Assam Tea Ltd. decided to forfeit 1,000 shares of ₹ 20/- each for non-payment of allotment money of ₹ 5/- each and 1st and final call money of ₹ 2/- each. Give journal entry for the forfeiture of shares. 2

Assam Tea Ltd.-এ 1,000 টা 20 টকীয়া অংশপত্ৰ আৱণ্টন তলব 5 টকা আৰু প্ৰথম আৰু চূৰান্ত তলব 2 টকা আদায় নোপোৱাত বাজেয়াপ্ত কৰে।

অংশপত্ৰ বাজেয়াপ্তৰ বাবে জাবেদা প্ৰতিষ্টি দিয়া।

6. Mention any two methods of valuation of Goodwill. 2

সুনাৰ মূল্যায়ণৰ যিকোনো দুটা পদ্ধতি উল্লেখ কৰা।

7. What are the sources of Cash Flows as per AS-3 (Revised) ? 3  
AS-3 (পৰিশোধিত)-ৰ মতে নগদ প্ৰবাহৰ উৎসসমূহ কি কি?

**OR/নহিবা**

From the following details, calculate Current Ratio : 3

তলত দিয়া তথ্যৰ পৰা চলিত অনুপাত নিৰ্ণয় কৰা :

	(₹)
Sundry Debtors	10,000/-
বিবিধ দেনাদাৰ	
Stock	8,000/-
মজুত পণ্য	
Prepaid Expenses	6,000/-
অগ্ৰীম প্ৰদত্ত খৰচ	
Sundry Creditors	8,000/-
বিবিধ পাওনাদাৰ	
Bank Overdraft	2,000/-
বেংক অ'ভাৰড্ৰাফ্ট	
Interest Payable	2,000/-
প্ৰদেয় সূত	
Debentures	50,000/-
ঋণপত্ৰ	
Buildings	1,00,000/-
ভৱন	

8. Explain the meaning of financial statements. 3

বিত্তীয় বিবৃতিৰ অৰ্থ ব্যাখ্যা কৰা।

**OR / নাইবা**

What is trend analysis ? Mention its usefulness. 1+2=3

ট্ৰেন্ড এনালাইচিছ মানে কি? ইয়াৰ আৱশ্যকতা সমূহ উল্লেখ কৰা।

9. What is Common Size Statement ? What do they show ? 1+2=3

সমাকাৰ প্ৰতিবেদন মানে কি? সেইবোৰে কি দেখুৱায় ?

**OR / নাইবা**

Explain *any one* Method of Valuation of Goodwill. 3

সুনাৰ মূল্যায়নৰ যিকোনো এটা পদ্ধতি ব্যাখ্যা কৰা।

10. State *any three* features of Receipts and Payments Account. 3

জমা আৰু খৰচ হিচাপৰ যিকোনো তিনিটা বৈশিষ্ট উল্লেখ কৰা।

**OR / নাইবা**

Explain the meaning of Fund-based Accounting. 3

পুঁজি-ভিত্তিক হিচাপকৰণৰ অৰ্থ ব্যাখ্যা কৰা।

11. Mention *any three* limitations of Financial Statements. 1×3=3

বিত্তীয় প্ৰতিবেদনৰ যিকোনো তিনিটা সীমাবদ্ধতা উল্লেখ কৰা।

12. Guwahati Sports Club has a Cash and Bank Balances of ₹ 5,000/- and ₹ 10,000/- respectively on 01/04/2015. From the following details, prepare a Receipts and Payments Account for the year ended 31/03/2016 : 5

Guwahati Sports Club-ৰ 01/04/2015 তাৰিখে নগদ ধন আৰু বেংকত জমা ক্ৰমে 5,000/- টকা আৰু 10,000/- টকা আছিল। নিম্নোক্ত বিৱৰণবোৰৰ পৰা 31/03/2016 তাৰিখত অন্ত পৰা বছৰটোৰ বাবে জমা আৰু খৰচ হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা :

	(₹)
Entrance fees received	8,000/-
প্ৰাপ্ত প্ৰবেশ মাচুল	
Donation received	10,000/-
প্ৰাপ্ত দান	
Donation received for Building	10,000/-
ভৱনৰ বাবে প্ৰাপ্ত দান	
Computer purchased	12,000/-
ক্ৰয় কৰা কম্পুটাৰৰ মূল্য	
Salary paid	5,000/-
প্ৰদানকৰা দৰমহা	
Repair to Building	6,000/-
ভৱনৰ মেৰামতি	
Rent received	5,000/-
প্ৰাপ্ত ভাৰা	
Wages paid	3,000/-
প্ৰদান কৰা মজুৰি	

Outstanding salaries	2,800/-
অপ্রদত্ত দৰমহা	
Depreciation on Furniture	13,000/-
আচবাবপত্ৰৰ অৰক্ষয়	
Maintenance Grant received	8,000/-
ৰক্ষণাবেক্ষণৰ বাবে প্ৰাপ্ত বৰঙনি	
Subscription received	10,000/-
প্ৰাপ্ত বৰঙনি	
Life Membership Fees received	10,000/-
প্ৰাপ্ত আজীৱন সভ্য মাচুল	
Cash in hand on 31/03/16	40,000/-
31/03/16 তাৰিখে হাতত থকা নগদধন।	

**OR / নাইবা**

Mention *any five* distinctions between Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account. 5

জমা আৰু খৰচ হিচাপ আৰু আয়-ব্যয় হিচাপৰ মাজত থকা যিকোনো পাঁচটা পাৰ্থক্য উল্লেখ কৰা।

13. From the following information, ascertain "Cash Flow from Investing Activities" : 5

তলত দিয়া তথ্যবোৰৰ পৰা "বিনিয়োগ কাৰ্য্যক্ৰমৰ পৰা নগদ ধনৰ প্ৰবাহ" নিৰ্ণয় কৰা :

Land and Buildings purchased during the year ₹ 2,00,000/-  
বছৰটোৰ মাজত ভূমি আৰু ভৱণৰ ক্ৰয়

Additional furniture purchased during the year ₹ 50,000/-  
বছৰটোৰ মাজত অতিৰিক্ত আচবাব ক্ৰয়

Investments purchased ₹ 50,000/-  
বিনিয়োগৰ ক্ৰয়



Investments sold বিনিয়োগৰ বিক্ৰি	₹ 1,00,000/-
Loss on Sale of Investments বিনিয়োগৰ বিক্ৰিৰ পৰা লোকচান	₹ 5,000/-
Plant and Machinery sold during the year বছৰটোৰ মাজত কলকজা আৰু যন্ত্ৰপাতিৰ বিক্ৰয়	₹ 40,000/-
Dividend received প্ৰাপ্ত লাভাংশ	₹ 15,000/-
Interest received প্ৰাপ্ত সূত	₹ 20,000/-
Sale of land ভূমিৰ বিক্ৰয়	₹ 3,00,000/-
Profit on Sale of land ভূমি বিক্ৰয়ৰ পৰা লাভ	₹ 1,50,000/-

**OR / নাইবা**

Explain the meaning of Cash Flow Statement. Mention any three objectives of Cash Flow Statement. 2+3=5

নগদধনৰ প্ৰবাহ প্ৰতিবেদনৰ অৰ্থ ব্যাখ্যা কৰা। ইয়াৰ যিকোনো তিনিটা উদ্দেশ্য উল্লেখ কৰা।

14. From the following information, calculate (i) Current Assets  
(ii) Current Liabilities and (iii) Quick Ratio. 5

তলত দিয়া তথ্যৰ পৰা (i) চলিত সম্পত্তি (ii) চলিত দেনা আৰু (iii) তৰল অনুপাত নিৰ্ণয় কৰা :

Working Capital = ₹ 40,000/-

কাৰ্য্যকৰি মূলধন

Current Ratio = 2:1

চলিত অনুপাত

Stock = ₹ 30,000/-

মজুতপণ্য

**OR / নাইবা**

What do you mean by Activity Ratios ? Explain the method of calculating *any one* of Activity Ratios.  $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

সক্রিয়তা অনুপাত বুলিলে কি বুজা? যিকোনো এটা সক্রিয়তা অনুপাতৰ নিৰ্ণয় পদ্ধতি ব্যাখ্যা কৰা।

15. The Balance Sheet of Ram, Shyam and Hari who were sharing profits in proportion to their capital stood as follows on 31st March, 2016 :

Ram, Shyam and Hari তিনিজন অংশীদাৰে তেঁওলোকৰ মূলধনৰ অনুপাতত লাভ বন্টন কৰিছিল আৰু 31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখে তেঁওলোকৰ উদ্ভূতপত্ৰ তলত দিয়া দৰে আছিল :

**Balance Sheet (উদ্ভূতপত্ৰ)**

<b>Liabilities (দেনা)</b>	<b>(₹)</b>	<b>Assets (সম্পত্তি)</b>	<b>(₹)</b>
Sundry Creditors বিবিধ পাওনাদাৰ	10,000	Cash at Bank বেংকত নগদধন	5,000
Capital Account : মূলধন হিচাপ :		Sundry Debtors বিবিধ দেনাদাৰ	6,000
Ram : 20,000/-		Stock মজুত পণ্য	9,000
Shyam : 20,000/-		Investments বিনিয়োগ	10,000
Hari : <u>10,000/-</u>	50,000	Buildings ভৱন	30,000
	<u>60,000</u>		<u>60,000</u>

Shyam retired on the above date on the following terms and conditions :

তলত দিয়া চৰ্ত অনুসৰি, ওপৰিউক্ত তাৰিখে Shyam অৱসৰ গ্ৰহণ কৰিলে :

- (i) That stock be depreciated by ₹ 1,000/-  
মজুতপণ্যৰ মূল্যৰ ওপৰত 1,000 টকা অবক্ষয় ধৰা হ'ব।
- (ii) That Buildings be appreciated by 20%.  
ভৱনৰ মূল্য 20% হাৰে বৃদ্ধি পাব।

Pass the necessary journal entries and prepare the opening Balance Sheet of the new firm. 5

প্রয়োজনীয় জাৰেদা প্ৰিষ্টি দিয়া আৰু নতুন প্ৰতিষ্ঠানটোৰ আৰম্ভনি উদ্ধৃতপত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা।

**OR/ নাইবা**

Explain the issue of shares at par, at a discount and at a premium. 5

অংশপত্ৰৰ সমহাৰত, বাট্টাত আৰু অধিহাৰত বিলিকৰণ ব্যাখ্যা কৰা।

16. A, B and C were partners in a firm sharing profits in the ratio of 3:2:1. Their Balance Sheet as on 31/3/2016 was as follows :

A, B আৰু C 3:2:1 অনুপাতত লাভ বন্টন কৰি অংশীদাৰ আছিলে। 31/3/2016 তাৰিখে তেওঁলোকৰ উদ্ধৃতপত্ৰ তলত দিয়া দৰে আছিল :

**Balance Sheet (উদ্ধৃতপত্ৰ)**

Liabilities (দেনা)	(₹)	Assets (সম্পত্তি)	(₹)
Creditors পাওনাদাৰ	4,000	Buildings ভৱন	20,000
Reserves পুঁজি	6,000	Machinery যন্ত্ৰপাতি	16,000
Capital : মূলধন :		Stock মজুত পণ্য	4,000
A = 20,000/-		Debtors দেনাদাৰ	15,000
B = 10,000/-		Cash at Bank বেংকত নগদধন	5,000
C = 20,000/-	50,000		
	<u>60,000</u>		<u>60,000</u>

A died on 30/09/2016. Under the agreement, the executors of the deceased partner were entitled to :

30/09/2016 তাৰিখত A-ৰ মৃত্যু হয়। চুক্তিমতে মৃত অংশীদাৰৰ প্ৰতিনিধি সকলে পাৰ :

(a) Amount outstanding to the credit of partner's capital account.

অংশীদাৰৰ মূলধন হিচাপৰ ক্ৰেডিটত থকা প্ৰাপ্য ধন।

(b) Interest on capital at 12% per annum.

বছৰি 12% হাৰে মূলধনৰ ওপৰত সূত।

(c) Share of goodwill on the basis of four years' purchase of the average profit of last three years.

বিগত তিনি বছৰৰ গড় লাভৰ চাৰি বছৰ ক্ৰয়ৰ ভিত্তিত নিৰ্ণয় কৰা সুনামৰ অংশ।

(d) Share of profit from closing of the last financial year to the date of death on the basis of last year's profit.

বিগত বছৰৰ লাভক ভিত্তিত হিচাপে ধৰি লই বিগত বছৰৰ সামৰণি তাৰিখৰ পৰা মৃত্যুৰ তাৰিখলৈকে লাভৰ অংশ।

(e) Profits for the last three years were :

বিগত তিনি বছৰৰ লাভ আছিল :

Year/চন	Profit/লাভ (₹)
2013-14	8,000/-
2014-15	12,000/-
2015-16	7,000/-

Prepare A's capital Account on the date of his death. 5

A-ৰ মৃত্যুৰ তাৰিখত তেওঁৰ মূলধন হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা।

**OR / নাইবা**

How would you compute the amount due to a retiring partner or the executors of a deceased partner ? 5

এজন অৱসৰ লোৱা অংশীদাৰক অথবা এজন মৃত অংশীদাৰৰ প্ৰতিনিধিসকলক আদায় দিবলগীয়া টকা কেনেকৈ নিৰ্দ্ধাৰণ কৰিবা ?

17. Akash and Bikash are partners sharing profits in the ratio of 3:2. Their Balance Sheet as on 31/03/2016 was as follows :

Akash আৰু Bikash অংশীদাৰ দুজনে 3:2 অনুপাতত লাভ বন্টন কৰে। 31/03/2016 তাৰিখে তেওঁলোকৰ উদ্ভূতপত্ৰ তলত দিয়া দৰে আছিল :

### Balance Sheet

(উদ্ভূতপত্ৰ)

Liabilities (দেনা)	(₹)	Assets (সম্পত্তি)	(₹)
Capital :		Sundry Assets	40,000
মূলধন :		বিবিধ সম্পত্তি	
Akash = 12,000/-			
Bikash = <u>8,000/-</u>	20,000		
General Reserve	10,000		
সাধাৰণ পুঁজি			
Sundry Creditors	10,000		
বিবিধ পাওনাদাৰ			
	<u>40,000</u>		<u>40,000</u>

The firm is dissolved on the above date. Assets are realised at ₹ 60,000/-Dissolution expenses came to ₹ 2,000/-.

Give journal entries to close the books of firm. 5

ওপৰিউক্ত তাৰিখত প্রতিষ্ঠানটোৰ অৱসায়ন ঘটে। বিবিধ সম্পত্তিবোৰ বিক্ৰয় কৰি 60,000/- টকা আদায় পোৱা গ'ল। অৱসায়ন বাবদ ব্যয় হৈছিল 2,000/- টকা।

প্রতিষ্ঠানটোৰ হিচাপবহীৰোৰ বন্ধ কৰিবৰ বাবে জাবেদা প্ৰবিষ্টি দিয়া।

**OR/ নাইবা**

Explain any five distinctions between Revaluation Account and Realisation Account. 5

পুনৰমূল্যায়ন হিচাপ আৰু আদায়কৰণ হিচাপৰ মাজত থকা যিকোনো পাঁচটা পাৰ্থক্য ব্যাখ্যা কৰা।

18. What do you mean by preliminary expenses ? Mention the items which are usually included in the list of preliminary expenses.

2+3=5

প্ৰাৰম্ভিক খৰচ বুলিলে কি বুজা? প্ৰাৰম্ভিক খৰচৰ তালিকাত সাধাৰণতে অন্তৰ্ভুক্ত হোৱা বিষয়বোৰ উল্লেখ কৰা।

**OR / নাইবা**

Give the new format of the Balance Sheet of a company (main headings only) as per the requirements of the revised Schedule-VI of the Companies Act.

5

কোম্পানী আইনৰ পৰিশোধিত তালিকা-VI অনুসৰি এখন কোম্পানীৰ উদ্বৃত্তপত্ৰৰ নতুন আকাৰটো (কেবলমাত্ৰ মুখ্য সিতানসমূহ) উল্লেখ কৰা।

19. Following is the Trial Balance of ANIMA and PRATIMA as on 31<sup>st</sup> March, 2016 :

31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখত ANIMA আৰু PRATIMA-ৰ উদ্বৃত্ত মিলন পত্ৰখন তলত দিয়াৰ দৰে আছিল :

Dr.	Trial Balance (উদ্বৃত্ত মিলন-পত্ৰ)		Cr.
Particulars (বিবৰণ)	(₹)	Particulars (বিবৰণ)	(₹)
Machinery যন্ত্ৰপাতি	50,000	Capital : মূলধন :	
General Expenses সাধাৰণ খৰচ	5,000	ANIMA - 60,000	
Furniture আচুৱাব	10,000	PRATIMA- <u>40,000</u>	1,00,000
Salaries দৰমহা	20,000	Trading Account ক্ৰয় বিক্ৰয় হিচাপ	
Cash in hand হাতত থকা নগদ ধন	5,000	— Gross Profit	90,000
Investments বিনিয়োগ	12,000	— মুঠ লাভ	
		Sundry Creditors	10,000
		বিবিধ পাওনাদাৰ	

Cash at Bank বেংকত থকা নগদ ধন	8,000	Commission দস্তৰী	10,000
Bad debt অনুদ্বাৰণীয় ঋণ	2,000		
Sundry Debtors বিবিধ দেনাদাৰ	40,000		
Buildings ভৱন	50,000		
Publicity বিজ্ঞাপন	8,000		
	<u>2,10,000</u>		<u>2,10,000</u>

Prepare the Profit & Loss Account and the Profit & Loss Appropriation Account of the firm for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2016 and a Balance Sheet as on that date after taking into consideration the following additional information: 8

তলত দিয়া অতিৰিক্ত তথ্যসমূহ বিবেচনা কৰি 31 মাৰ্চ 2016 তাৰিখত অন্তপৰা বছৰটোৰ বাবে লাভ-লোকচান হিচাপ, লাভ-লোকচান উপযোজন হিচাপ আৰু উক্ত তাৰিখত প্রতিষ্ঠানটোৰ উদ্বৃত্তপত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা :

(i) Depreciate Machinery @ 10% p.a.

বছৰি 10% হাৰে যন্ত্ৰপাতিৰ ওপৰত অৱক্ষয় ধৰা।

(ii) Partners will get interest on capital @ 10% p.a.

অংশীদাৰসকলে বছৰি 10% হাৰে মূলধনৰ ওপৰত সুত পাব।

20. NE Traders Ltd. issued 5,000 shares of ₹ 20/- each at par payable as follows:

₹ 5/- on Application

₹ 5/- on Allotment

₹ 5/- on First Call

₹ 5/- on Second and Final Call.

All the shares were duly subscribed for, Called up and Paid up. Show the necessary entries in Cash Book and Journal of the company for the above transactions. 8

NE Traders Ltd.-এ প্রতিখন 20/- টকা মূল্যৰ 5,000 খন অংশপত্ৰ সমমূল্যত বিলিকৰণ কৰে আৰু ইয়াক তলত দিয়াৰ ধৰণে পৰিশোধ কৰিব লাগিব :

আবেদনৰ লগত 5/- টকা।

আবন্টনৰ লগত 5/- টকা।

প্ৰথম তলবৰ লগত 5/- টকা।

দ্বিতীয় তথা চূৰান্ত তলবৰ লগত 5/- টকা।

অংশপত্ৰ বোৰৰ বাবে সম্পূৰ্ণ আবেদন পোৱা গ'ল। গোট্টেইবোৰ তলব কৰা হ'ল আৰু অৰ্থখিনিও পোৱা গ'ল।

কোম্পানীৰ বহীত ৰোকৰ বহী প্ৰস্তুত কৰা আৰু প্ৰয়োজনীয় জাবেদা প্ৰবিষ্টি দিয়া।

**OR / নাইবা**

Write short notes on :

2×4=8

চমু টোকা লিখা :

(a) Minimum Subscription

ন্যূনতম আবেদন

(b) Authorised Share Capital

মঞ্জুৰীকৃত অংশ মূলধন



(c) Reserve Capital

পূঁজি মূলধন

(d) Preference Share

অগ্রাধিকাৰযুক্ত অংশপত্ৰ

21. Give journal entries in respect of the following :

8

তলত দিয়া অৱস্থাসমূহৰ বাবে জাৰেদা প্ৰৱিষ্টি দিয়া :

(i) Debentures issued at par, redeemable at a premium.

ঋণপত্ৰৰ সমমূল্যত বিলিকৰণ আৰু অধিহাৰত পৰিশোধ।

(ii) Debentures issued at a premium, redeemable at par

ঋণপত্ৰৰ অধিহাৰত বিলিকৰণ আৰু সমমূল্যত পৰিশোধ।

(iii) Debentures issued at a discount, redeemable at par

ঋণপত্ৰৰ বাট্টাত বিলিকৰণ আৰু সমমূল্যত পৰিশোধ।

(iv) Debentures issued at a discount, redeemable at premium.

ঋণপত্ৰৰ বাট্টাত বিলিকৰণ আৰু অধিকাৰত পৰিশোধ।

**OR / নাইবা**

Explain the different methods of redemption of debentures.

8

ঋণপত্ৰ পৰিশোধৰ বিভিন্ন পদ্ধতিসমূহ ব্যাখ্যা কৰা।

22. Ram and Shyam are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:1. Their Balance Sheet as on 1st April, 2016 was as under :

Ram আৰু Shyam 3:1 অনুপাতত লাভ আৰু লোকচান বন্টন কৰাৰ চৰ্তত এটা প্রতিষ্ঠানৰ অংশীদাৰ। 1 এপ্রিল 2016 তাৰিখত তেওঁলোকৰ উদ্ভূতপত্ৰ তলত দিয়াৰ দৰে আছিল :

### Balance Sheet

(উদ্ভূতপত্ৰ)

Liabilities (দেনা)	(₹)	Assets (সম্পত্তি)	(₹)
Sundry Creditors বিবিধ পাওনাদাৰ	12,000	Cash at Bank বেংকত নগদধন	6,000
Reserve পুঁজি	9,000	Goodwill সুনাম	12,000
Capital : মূলধন :		Sundry Assets বিবিধ সম্পত্তি	57,000
Ram = 30,000/-			
Shyam = 24,000/-	54,000		
	75,000		75,000

On that date, Barun was admitted as a new partner. He paid ₹ 30,000/- towards his capital, but was unable to bring his share of Goodwill of ₹ 6,000/- in cash. The new profit sharing ratio was agreed to be 3:2:2.

Pass journal entries in the books of the firm and show the Balance Sheet of the new firm. 8

ওপৰিউক্ত তাৰিখে Barun-এ এজন নতুন অংশীদাৰ হিচাপে নিযুক্তি পালে। Barun-এ নিজৰ মূলধন হিচাপে 30,000/- টকা আদায় দিলে, কিন্তু সুনামৰ বাবে 6,000/- টকা নগদধন আনিব নোৱাৰিলে। লাভ বন্টনৰ নতুন অনুপাত 3:2:2 হ'ব বুলি সিদ্ধান্ত লোৱা হ'ল।

প্রতিষ্ঠানটোৰ বহীত জাবেদা প্ৰস্তুতি দিয়া আৰু নতুন প্রতিষ্ঠানৰ উদ্ভূতপত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা।

**OR / नहिवा**

What do you mean by debenture ? Explain *any six* points of distinctions between shares and debentures. 2+6=8

खणपत्र बुलिले कि बुजा ? अंशपत्र आरु खणपत्रर माजत थका विकोनो छुटा पार्थक्य व्याख्या कबा ।

— x —